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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. В крупных городах идет тенденция по переносу

высоковольтных воздушных линий электропередач (ЛЭП) под землю. При этом, зачастую,

линию не делают целиком кабельной, а реализуют кабельную вставку на определенном участке

воздушной ЛЭП. В Москве и области находится более 250 кабельно-воздушных ЛЭП (КВЛ)

напряжением 110 кВ и выше, в Санкт Петербурге количество таких КВЛ более 100 шт., при этом

их количество ежегодно увеличивается. Появляются КВЛ в других городах-миллионниках

(Екатеринбург, Нижний Новгород, Новосибирск и др.). Энергомост в Республику Крым,

связывающий энергосистему полуострова с ЕЭС России, состоит из четырех КВЛ 220 кВ, в

которых кабельный участок пролегает по дну Керченского пролива.

Согласно правил устройства электроустановок (ПУЭ), должно предусматриваться АПВ

«…воздушных и смешанных (кабельно-воздушных) линий всех типов напряжением выше 1 кВ.

Отказ от применения АПВ должен быть в каждом отдельном случае обоснован…» (ПУЭ,

п. 3.3.2). Однако реализуемые на практике алгоритмы АПВ воздушных ЛЭП неэффективны на

КВЛ, так как могут приводить к значительным повреждениям и дорогостоящему ремонту

кабельной линии (КЛ). Это обусловлено тем, что на высоковольтных кабелях 110 кВ и выше, как

правило, отсутствует явление самоустранения повреждения изоляции. Поэтому повторная

подача высокого напряжения на поврежденный высоковольтный кабель, проходящий в зоне

жилых построек, может привести к существенному ущербу, травмированию и даже гибели

людей. Особенно опасна повторная подача напряжения в случае повреждения муфты на

переходном пункте ВЛ-КЛ или на участке кабеля вблизи муфты над поверхностью земли.

Таким образом для эффективного АПВ высоковольтных КВЛ необходимо. реализовать

селективное АПВ. При селективном АПВ КВЛ перед циклом АПВ за время бестоковой паузы

определяется поврежденный участок КВЛ и, при определении повреждения на кабеле, АПВ

блокируется. В тоже время существующие на текущий момент дифференциальные способы

селективного АПВ КВЛ обладают недостатками, снижающими их эффективность. Основные

недостатки связаны прежде всего с необходимостью установки дополнительного оборудования

как на ПС, так и в месте кабельно-воздушного переходного пунтка (трансформаторы тока (ТТ),

датчики тока, устройства сбора и передачи информации), организации специального канала

связи, что является дорогим решением. При этом число необходимого оборудования прямо

пропорционально зависит от числа кабельных участков КВЛ. Надежность таких технических

решений снижается с ростом КЛ участков, а технико-экономические затраты на монтаж, наладку

и обслуживание увеличиваются. Также на переходном пункте может потребоваться организация

питания собственных нужд и обогрева, что приводит к существенному усложнению и

удорожанию оборудования ЛЭП.
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В связи с этим целесообразен поиск более простых (с точки зрения используемого

оборудования) способов АПВ КВЛ, использующих измерения токов и напряжений на концах

ЛЭП (на одном или двух). Перспективными являются методы на основе оценки высокочастотных

(волновых) составляющих сигналов тока и напряжения.

Отдельным аспектом является задача определения места повреждения (ОМП) КВЛ,

поскольку задача определения поврежденного участка КВЛ может быть решена посредством

точного ОМП. Методы ОМП по параметрам аварийного режима (ПАР) обладают недостаточной

точностью для эффективного применения на КВЛ. А существующие способы одностороннего и

двустороннего волнового ОМП, применяющиеся на однородных ЛЭП, не применимы на КВЛ

без их переработки и адаптации. Поэтому в диссертационной работе дополнительно

рассматриваются способы волнового ОМП, применимые на КВЛ.

Степень разработанности темы исследования. Вопросам АПВ КВЛ в последние годы

уделяется все большее внимание как в России, так и в других странах. Существенный вклад в

изучение указанной проблемы и разработку способов селективного АПВ и ОМП КВЛ внесли

российские ученые и специалисты: Алексеев В.Г., Аржанников Е.А., Дмитриев М.В., Догадкин

Д.И., Козлов В.Н., Куликов А.Л., Лачугин В.Ф., Линт М.Г., Лямец Ю.Я., Марин Р.С., Мисриханов

М.Ш., Нудельман Г.С., Подшивалин А.Н., Хузяшев Р.Г., Шалыт Г.М., Шуин В.А. и др., а также

иностранные ученые: Crossley P.A., Burek A., Felipe V.L., Gilany M.I., Guzman A., Kasztenny B.,

Klomjit J., Livani H., Naidu O.D., Sadeh J., Zhentao Xin, и др.

В сложившейся российской исследовательской практике для АПВ КВЛ задача

классификации поврежденного участка отделена от задачи ОМП на КВЛ. При этом большинство

отечественных технических решений АПВ КВЛ основаны на дифференциальном сравнении

сигналов (как правило токов) по концам участков кабельной или воздушной линии.

В иностранных исследованиях по теме АПВ КВЛ основной акцент делается на изучение

особенностей волновых переходных процессов на КВЛ и разработке методов, основанных на

измерениях параметров высокочастотных сигналов переходных процессов при повреждениях на

КВЛ. При этом наблюдается тенденция совмещения задачи определения поврежденного участка

для АПВ КВЛ и задачи ОМП на КВЛ. Стоит отметить подробное изучение и освещение вопросов

цифровой фильтрации и обработки высокочастотных сигналов в иностранных публикациях.

Однако наиболее распространенным подходом к фильтрации высокочастотных сигналов

является применение вейвлет-преобразований, что нельзя назвать наиболее оптимальным

подходом, из-за большой вычислительной нагрузки подобных алгоритмов.

Обоснование соответствия диссертации паспорту научной специальности 2.4.2 –

«Электротехнические комплексы и системы»
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Диссертационная работа соответствует формуле специальности, поскольку объектом

исследования являются электротехнические комплексы высоковольтных (110 кВ и выше)

кабельно-воздушных ЛЭП.

Предметом исследования являются способы и устройства селективного автоматического

повторного включения высоковольтных кабельно-воздушных ЛЭП с использованием волновых

методов.

Представленные в диссертационной работе результаты, отвечают следующим пунктам

направлений исследований паспорта научной специальности:

- п.1. «Развитие общей теории электротехнических комплексов и систем, анализ

системных свойств и связей, физическое, математическое, имитационное и компьютерное

моделирование компонентов электротехнических комплексов и систем, включая

электромеханические, электромагнитные преобразователи энергии…»;

- п.2. «Разработка научных основ проектирования, создания и эксплуатации

электротехнических комплексов, систем и их компонентов»;

- п.3. «Разработка, структурный и параметрический синтез, оптимизация

электротехнических комплексов, систем и их компонентов, разработка алгоритмов

эффективного управления»;

- п.4. «Исследование работоспособности и качества функционирования

электротехнических комплексов, систем и их компонентов в различных режимах, при

разнообразных внешних воздействиях, диагностика электротехнических комплексов».

Целью исследования является исследование существующих и разработка новых

способов селективного автоматического повторного включения высоковольтных кабельно-

воздушных ЛЭП.

Задачи исследования:

1. Сопоставительный анализ современных способов селективного АПВ КВЛ;

2. Имитационное моделирование повреждений на различных элементах

электротехнических комплексов КВЛ разной конфигурации с последующим исследованием

электромагнитных переходных процессов;

3. Разработка новых методов определения поврежденного участка и реализации

селективного АПВ КВЛ;

4. Анализ и синтез алгоритмов цифровой обработки высокочастотных несинусоидальных

сигналов при волновых переходных процессах на КВЛ;

5. Апробация разработанных методов определения поврежденного участка КВЛ с

использованием имитационного моделирования и реальных осциллограмм;

6. Внедрение новых методов селективного АПВ КВЛ в опытные устройства.
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Научная новизна и основные результаты.

1. Разработан новый способ волнового АПВ, отличающийся применением односторонних

измерений, формированием волновых портретов повреждения КВЛ и распознаванием волновых

портретов с использованием коэффициентов корреляции;

2. Разработан упрощенный способ волнового АПВ, отличающийся использованием

двусторонних несинхронизированных измерений амплитуды фронта начальных волн,

распространяющихся от места повреждения КВЛ;

3. Предложены методы определения поврежденного участка и места повреждения КВЛ,

основанные на двусторонних синхронизированных измерениях, отличающиеся от

существующих способов двустороннего волнового ОМП тем, что вначале вычисляется время

распространения волны от места повреждения до одного из концов КВЛ с последующей

итерационной оценкой вычисленного значения и определением поврежденного участка.

4. Проведены полунатурные испытания разработанных способов АПВ и ОМП КВЛ с

использованием сигналов реальных осциллограмм пяти случаев КЗ на комплексе КВЛ 220кВ

Тамань-Кафа, полученные результаты испытаний показали высокую эффективность

разработанных способов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Применение АПВ КВЛ является

обязательным и определено ПУЭ. В настоящее время отсутствует техническое решение АПВ

КВЛ 110- 500 кВ, принятое (аттестованное) в российской эксплуатационной практике. В крупных

городах (мегаполисах) явно прослеживаются тенденции к увеличению доли КВЛ 110-500 кВ,

численность которых составляет несколько сотен, все они не соответствуют требованиям ПУЭ.

Ярким примером является Энергомост в Республику Крым, связывающий энергосистему

полуострова с ЕЭС России через Краснодарский край, состоит из четырех КВЛ 220 кВ, в которых

большая часть кабельного участка пролегает по дну Керченского пролива, при этом длина

кабельного участка составляет всего около 7% от полной длины ЛЭП, остальная часть –

воздушные линии. Без применения селективного АПВ КВЛ в случае безусловного запрета АПВ

КВЛ любое самоустранимое нарушение изоляции ВЛ приводит к значительному простою одной

из цепи энергомоста, а в случае безусловного разрешения АПВ КВЛ появляется вероятность

серъезного повреждения КЛ, дорогостоящего ремонта и еще большего простоя цепи

энергомоста.

Разработанные новые способы АПВ КВЛ позволяют без установки оборудования на

кабельно-воздушных переходах осуществить надежное селективное АПВ КВЛ.

Методология и методы исследования. Разработанные в диссертации научные

положения основываются на комплексе теоретических и экспериментальных достижений в
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области теоретических основ электротехники, теории электромагнитных переходных процессов,

имитационного моделирования, статистического анализа, цифровой обработки сигналов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Односторонний способ волнового АПВ КВЛ, основанный на распознавании волновых

портретов;

2. Упрощенный двусторонний способ волнового АПВ КВЛ, основанный на сравнении

амплитуд волн по концам КВЛ при отсутствии синхронизации времени;

3. Двусторонний способ волнового АПВ, предполагающий синхронизированные

измерения параметров волновых процессов и применимый при произвольном числе участков

КВЛ;

4. Результаты имитационных экспериментов и полунатурных испытаний волновых

методов АПВ КВЛ.

Степень достоверности и апробация результатов. Проведенные исследования на

имитационных моделях, точность которых подтверждена высокой корреляцией модельных и

реальных сигналов (значение корреляции составило 0,89), показали, что характер протекания

волновых процессов при повреждениях на разных участках КВЛ существенно отличается. Это

обуславливает возможность определения поврежденного участка КВЛ путем оценки

высокочастотных составляющих сигналов тока и напряжения.

Проведены полунатурные испытания разработанных способов АПВ КВЛ с

использованием имитационных моделей действительных ЛЭП и реальных осциллограмм

аварийных событий, записанных с высокой частотой дискретизации, которые показали высокую

эффективность применения разработанных способов селективного АПВ КВЛ. Поврежденный

участок КВЛ во всех случаях определяется однозначно, а ошибка ОМП на воздушном участке

КВЛ не превысила 200 м (не более длины одного пролета ЛЭП).

Результаты исследования не противоречат результатам работ других авторов по смежным

темам и были представлены автором очно на одной региональной, двух всероссийских и восьми

международных конференциях. Результаты исследования внедрены в учебный процесс НГТУ

им. Р.Е. Алексеева (г. Нижний Новгород), а также в производственный процесс ООО НПП

«ОВИСТ» (г. Москва).

Опубликованные работы. По теме диссертации опубликовано 35 работ. Среди них 10

статей в изданиях, индексируемых в международной реферативной базе данных Scopus, 6 статей

в изданиях, входящих в перечень рекомендованных ВАК («Электричество», «Электроэнергия.

Передача и распределение», «Труды НГТУ им. Р.Е. Алексеева», «Электроника и

электрооборудование транспорта»), 2 патента на изобретение и 1 свидетельство на программу

для ЭВМ.
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Личный вклад автора. Постановка и формализация задач, разработка теоретических и

методических положений, разработка методов АПВ КВЛ, синтез алгоритмов цифровой

обработки сигналов, имитационное моделирование повреждений электротехнических

комплексов, полунатурные испытания, анализ результатов, а также практические рекомендации.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, четырех глав, заключения,

списка сокращений, списка использованной литературы и 5 приложений. Работа изложена на 156

страницах основного текста, иллюстрирована на 99 рисунках и 15 таблицах.

Исследование выполнено при финансовой поддержке РФФИ в рамках научного проекта

№ 20-38-90234\20 «Разработка и опытно-промышленное внедрение программно-аппаратного

комплекса селективного автоматического повторного включения высоковольтных кабельно-

воздушных линий электропередачи с использованием распознавания быстрых переходных

процессов».

В работе также используются результаты, полученные автором в ходе научно-

исследовательских работ, выполненных при поддержке:

- Фонда содействия инновациям в рамках конкурса УМНИК-НТИ «Энерджинет», проект:

«Разработка устройства автоматического повторного включения кабельно-воздушных линий

электропередачи 110-330 кВ на основе применения волновых методов», договор №13111ГУ/2018

от 15.05.2018;

- АНО «Нижегородский НОЦ» в рамках конкурса на финансирование научно-технических

проектов участников НОЦ Нижегородской области «Техноплатформа 2035», проект:

«Разработка устройств для автоматического повторного включения кабельно-воздушных линий

электропередачи 110-500 кВ», договор №16-11-2021/50 от 16.11.2021.
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1 АНАЛИЗ ТЕХНИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ АВТОМАТИЧЕСКОГО ПОВТОРНОГО

ВКЛЮЧЕНИЯ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ МЕСТА ПОВРЕЖДЕНИЯ ВЫСОКОВОЛЬТНЫХ

КАБЕЛЬНО-ВОЗДУШНЫХ ЛЭП

1.1. Классификация видов автоматического повторного включения, особенности

автоматического повторного включения кабельно-воздушных ЛЭП

Автоматическое повторное включение (АПВ) линий электропередачи (ЛЭП) за

многолетнюю, если не сказать вековую, практику его применения показало свою высокую

эффективность и применяется на большинстве воздушных ЛЭП (ВЛ). На кабельных ЛЭП (КЛ)

АПВ как правило не применяется, поскольку твердая изоляция кабелей, в отличие от

газообразной (воздушной), не восстанавливается самостоятельно и междуфазные повреждения

на КЛ 6-35 кВ и все повреждения на КЛ 110кВ и выше являются устойчивыми. Исключение

составляют однофазные замыкания на землю в кабелях 6-35кВ с бумажно-пропитанной

изоляцией, когда значительная часть таких повреждений на этапе своего становления носит

самоустраняющийся характер, однако и в этом случае со временем они принимают вид

устойчивого повреждения и для восстановления нормальной работы КЛ необходимы ремонтные

работы. Тем не менее АПВ на КЛ 6-35кВ применяется как средство борьбы с неселективными

действиями релейной защиты и автоматики (РЗА) [1 – 4].

В диссертационной работе рассматриваются только высоковольтные кабели с изоляцией

из сшитого полиэтилена, используемые в сетях 110 кВ и выше.

1.1.1 Классификация видов автоматического повторного включения

Существующие основные виды АПВ ЛЭП классифицируются следующим образом [1 – 4]:

• По числу отключаемых РЗА фаз:

- трехфазное АПВ;

- однофазное АПВ.

• По числу циклов АПВ:

- АПВ однократного действия;

- АПВ многократного действия.

• По способу обеспечения (проверки) синхронизма (только для трехфазного АПВ):

- несинхронное АПВ (АПВ без проверки синхронизма);

- быстродействующее АПВ (осуществление цикла АПВ за малое время, которого

недостаточно для сильного расхождения угла генераторов);

- АПВ с ожиданием синхронизма;

- АПВ с улавливанием синхронизма;

- АПВ с самосинхронизацией генераторов.
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Все указанные виды АПВ общеизвестны и подробно изложены в литературе (например,

[1 – 4]), поэтому здесь их изложение опускается. В случае с применением АПВ на КВЛ к

вышеперечисленным видам АПВ добавляются новые, присущие только АПВ КВЛ, и в этом

случае классификация видов АПВ может быть расширена добавлением нового основания:

• По наличию контроля поврежденного участка ЛЭП:

- Селективное АПВ;

- Неселективное АПВ.

При селективном АПВ перед циклом включения-отключения определяется

поврежденный участок ЛЭП и при определении повреждения на участке, где АПВ запрещено (на

кабельном участке), АПВ блокируется. Неселективное АПВ реализуется независимо от

поврежденного участка ЛЭП.

1.1.2 Политика в отношении автоматического повторного включения кабельно-

воздушных ЛЭП в разных странах

Сложности определения поврежденного участка КВЛ привели к тому, что в мире

селективное АПВ применяется далеко не всегда. Согласно опубликованному отчету рабочей

группы СИГРЭ [5], посвященного вопросам РЗА смешанных ЛЭП, в общем случае для КВЛ есть

три варианта политики в отношении АПВ КВЛ:

1. Безусловное разрешение АПВ (повторное включение КВЛ под напряжение

производится вне зависимости от того, относится КЗ к участку ВЛ или КЛ), т.е. применение

неселективного АПВ КВЛ;

2. Безусловный отказ от АПВ (повторное включение КВЛ запрещено);

3. Селективное АПВ КВЛ (повторное включение КВЛ производится только тогда, когда

КЗ приходится на участок ВЛ).

Преобладающая политика в отношении АПВ КВЛ и преобладающий вид селективного

АПВ КВЛ в случае его применения (в соответствии с классификацией п. 1.2), применяемые в

отдельных странах на момент 2014 года, показаны в таблице 1.1. [5]

Таблица 1.1 – Преобладающий вид АПВ КВЛ в отдельных странах

Страна
Преобладающая политика в

отношении АПВ КВЛ

Преобладающий вид селективного

АПВ КВЛ

1 2 3

Австралия и

Новая Зеландия
Селективное АПВ

Дистанционный (используются зоны

дистанционной защиты)

Бельгия Безусловное разрешение АПВ нет данных

Германия Безусловное разрешение АПВ Дифференциальный

Дания Безусловное разрешение АПВ Дифференциальный
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Продолжение таблицы 1.1

1 2 3

Испания Безусловное разрешение АПВ
Дистанционный (используются зоны

дистанционной защиты)

Канада Селективное АПВ Дифференциальный

Норвегия Безусловное разрешение АПВ нет данных

Португалия Селективное АПВ Дифференциальный

Швеция Селективное АПВ Дифференциальный

1.1.3 Требования к автоматическому повторному включению кабельно-

воздушных ЛЭП в России

В России на текущий момент трудно выделить преобладающую политику в отношении


[…]


повреждения

Начало
Начало по факту приема одного из параметров и начала
работы данной функции.

Задание начальных параметров

Конец

DE_done_internal := 0;
Corr_done_internal := 0;

Временное сохранение параметров для использования
функцией в дальнейшем.

DE_done_internal,
Corr_done_internal

Рисунок В.5.8 – Действия при задании начальных параметров

Начало
Начало по факту приема указанных ниже сигналов от функции
двустороннего ОМП.

Прием параметров от функции
двустороннего ОМП

Конец

Использование параметров, принятых от функции
двустороннего ОМП.

DE_done_internal := DE_done;
В случае приема сигналов внутреннему параметру функции
присваивается принятое значение.

DE_done_internal,
External_fault,

Fault_location_DE,
Good_conditions_DE

Временное сохранение параметров для использования
функцией в дальнейшем.

DE_done,
External_fault,

Fault_location_DE,
Good_conditions_DE

Рисунок В.5.9 – Действия при приеме параметров от функции двустороннего ОМП
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Начало
Начало по факту приема указанных ниже сигналов от функции
оценки значений корреляции.

Прием параметров от функции оценки
значений корреляции

Конец

Использование параметров, принятых от функции оценки
значений корреляции.

Corr_done_internal := Corr_done;
В случае приема сигналов внутреннему параметру функции
присваивается принятое значение.

DE_done_internal,
External_fault,

Fault_location_DE,
Good_conditions_DE

Временное сохранение параметров для использования
функцией в дальнейшем.

Corr_done,
Bad_conditions_Corr,
High_corr_value,

Fault_location_Corr

Рисунок В.5.10 – Действия при приеме параметров от функции оценки значений корреляции

Начало Начало по факту приема параметра-триггера от функции
контроля логических сигналов и команд, поступающих из
логической схемы.

Прием параметра-триггера от функции
контроля логических сигналов и команд,

поступающих из логической схемы

Конец

Переход к алгоритму расчета места повреждения.

Start_FL_estimation

Итоговая оценка места
повреждения

Рисунок В.5.11 – Действия при приеме параметра-триггера от функции контроля логических

сигналов и команд, поступающих из логической схемы
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Начало
Начало по факту приема параметра-триггера от
функции контроля логических сигналов и команд.

DE_done_internal,
Corr_done_internal

Использование параметров, заданных (вычисленных)
на предыдущих этапах данной функции.

Итоговая оценка места
повреждения:

External_fault,
Fault_location_DE,
Good_conditions_DE

DE_done_internal = 1

Использование параметров, принятых от
функции двустороннего ОМП, если они были
приняты.

Bad_conditions_Corr,
High_corr_value,

Fault_location_Corr

Corr_done_internal = 1

Да

Да
Использование параметров, принятых от
функции оценки значений корреляции, если они
были приняты.

Нет

(DE_done_internal = 1) &
(Corr_done_internal = 1)

Нет

Fault_location_final := Fault_location_DE;

External_fault = 1

Bad_FL := 1;

Да

Нет

Fault_location_final := Fault_location_Corr;

Bad_conditions_Corr = 1

Да

Bad_FL := 1;

Нет

Bad_FL := 0;

Да

Fail_FL := 0;
Bad_FL := 0;

External_fault = 1

Нет

Да
3

1

Нет

2

Allowed_FL_diff,
Dominate_coef

Использование настроек данной функции:
Allowed_FL_diff – величина допустимой разницы между
значениями расстояния до места повреждения от
разных функций; Dominate_coef – значение весового
коэффициента для доминирующего показателя при
сложной оценке расстояния до места повреждения.

Далее происходит проверка различных вариантов
сочетания параметров для выбора
соответствующего сценария расчета оценки места
повреждения.

Рисунок В.5.12 – Алгоритм расчета итоговой оценки места повреждения
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Итоговая оценка места
повреждения:

2

Fault_location_final :=
Fault_location_Corr;

abs(Fault_location_DE -
Fault_location_Corr) <= Allowed_FL_diff

Bad_conditions_Corr = 1 4
Да

Good_conditions_DE = 0

Нет

3
Да

Нет

High_corr_value = 1

Fault_location_final := (1 –
Dominate_coef) * Fault_location_DE +
Dominate_coef * Fault_location_Corr;

Да

Да

Fault_location_final := Dominate_coef *
Fault_location_DE + (1 -
Dominate_coef) * Fault_location_Corr;

Нет

High_corr_value = 1
Нет

Да

Fault_location_final :=
Fault_location_DE;

3

4

Нет

(External_fault = 1) &
(Bad_conditions_Corr = 1)

Bad_FL := 1;

Да

1

Нет

Далее происходит проверка различных вариантов
сочетания параметров для выбора
соответствующего сценария расчета оценки места
повреждения.

Рисунок В.5.13 – Алгоритм расчета итоговой оценки места повреждения (продолжение)
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Итоговая оценка места
повреждения:

Временное сохранение вычисленных параметров;
Передача значений параметров в другие функции.

Bad_FL,
Fail_FL,

Fault_location_final

Конец

1

(DE_done_internal = 0) &
(Corr_done_internal = 0)

Bad_FL := 0;
Fail_FL := 1;
Fault_location_final := -9999;

Нет

Да
Значения рассчитываемых параметров для случая,
когда не были приняты параметры ни от одной
отдельной функции расчета места повреждения.

Рисунок В.5.14 – Алгоритм расчета итоговой оценки места повреждения (продолжение)

5.5 Функция логики принятия решений

Основной задачей этой функции является прием логических сигналов, передаваемых в

логическую схему от других функций, обработка их в соответствии с внутренней логической

схемой и передача вычисленных логических сигналов на отдельные функции.

5. Функции работы УОПЧ

Основными функциями узла обработки сигналов промышленной частоты являются:

- Измерение аналоговых сигналов тока и напряжения ПЧ, формирование логических

сигналов измерительных и пусковых органов ПЧ, их передача на УОСиПР;

- Прием дискретных сигналов от внешних устройств РЗА, формирование

соответствующих логических сигналов и их передача на УОСиПР;

- Прием дискретных логических сигналов от УОСиПР и их передача на внешние

устройства РЗА в виде дискретных физических сигналов путем замыкания соответствующих

реле или путем передачи информации по выбранному протоколу цифровой связи, например, по

протоколу GOOSE в соответствии с МЭК 61850.

6. Функции УИЧМ

Основными функциями узла интерфейса человек-машина являются:

- Чтение и изменение настроек (уставок) устройства по команде оператора, передача

настроек на другие вычислительные узлы;

- Передача параметров-команд оператора на другие вычислительные узлы;
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- Прием сигналов и параметров от других вычислительных узлов и их отображение

заданным способом;

- Предоставление интерфейса к чтению журнала событий;

- Предоставление интерфейса к загрузке осциллограмм.
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 ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Вариации корреляционных алгоритмов распознавания волнового портрета при

дополнительной предобработке регистрируемого сигнала

В результате исследований были разработаны 2 дополнительных алгоритма

одностороннего ОМП и АПВ КВЛ. Оба алгоритма основаны на использовании кросскорреляции

эталонных волновых портретов, получаемых путем имитационного моделирования, и реального

сигнала, замеряемого устройством, который проходит предварительную цифровую обработку.

Алгоритмы отличаются способом предварительной обработки сигналов и формирования

волнового портрета.

На рисунке Г.1 представлена структурная схема разработанного корреляционного

алгоритма распознавания волновых портретов с использованием упрощенной предварительной

обработкой сигнала. Исходный дискретный сигнал, формируемый при повреждении КВЛ (ИС на

рисунке Г.1), со вторичных цепей преобразователей (ТТ, ТН) подвергается первичной цифровой

обработке, заключающейся в цифровой фильтрации высокочастотных составляющих в широком

спектре частот. Затем производится нормирование сигнала по дисперсии сигнала (или энергии)

или по амплитуде (в случае использования детектора). Такие операции необходимы для

сравнимости результатов корреляционной обработки, поскольку амплитуда и энергия волнового

портрета зависят от фазы (момента) возникновения КЗ. В зависимости от момента возникновения

КЗ крутизна фронта первичной волны меняется, а следовательно, меняется амплитуда

регистрируемых переходных волновых составляющих, при этом соотношение между

амплитудами первого импульса и последующих остается примерно одинаковой.

Рисунок Г.1 – Поясняющая диаграмма корреляционного алгоритма с упрощенной

предварительной обработкой сигналов

Поскольку основная часть информации волнового портрета содержится во временной

последовательности импульсов и их полярности, то целесообразен переход от портретов вида

(рисунок Г.2, линия синего цвета) к упрощенной форме (рисунок Г.2, красная пунктирная линия).

Поэтому согласно алгоритму (рисунок Г.1) возможно использования специального детектора,

при котором обработанный сигнал поступает на пороговый элемент (детектор), который
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осуществляет требуемое преобразование волнового портрета. Детектор (рисунок Г.1)

«срабатывает» и формирует прямоугольный импульс на выходе до тех пор, пока абсолютное

значение сигнала превышает уставку (рисунок Г.2). Полярность импульса зависит от полярности

сигнала. Таким образом длительность формируемого прямоугольного импульса зависит от

величины и длительности импульса в исходном сигнале.

Рисунок Г.2 – Работа детектора

Далее производится вычисление корреляционных сумм между модифицированным

волновым портретом и аналогичными эталонными волновыми портретами, полученными для

воздушных и кабельных участков КВЛ (рисунок Г.1). При использовании детектора вычисляется

нормированная корреляция, при отсутствии детектора – ненормированная. Значения

рассчитанных корреляционных сумм сравниваются между собой по величине в блоке сравнения

(рисунок Г.1). Вывод о поврежденном участке формируется по эталонному портрету, которому

соответствует наибольшее из рассчитанных значений корреляционных сумм. В зависимости от

принятого решения относительно поврежденного участка (кабельный или воздушный) выдается

команда о запрете/разрешении АПВ КВЛ, а также по номеру эталонного портрета определяется

соответствующее ему место повреждения.

Для снижения количества вычислений при расчете корреляции вместо сложных

полноценных волновых портретов можно перейти к упрощенным, состоящих из прямоугольных

импульсов единичной амплитуды и заданной длительности (рисунок Г.3). Каждый импульс

формируется путем фиксации времени появления и полярности импульсов. Структурная схема

алгоритма, реализующего определение поврежденного участка КВЛ со сложной

предварительной обработкой сигнала и формированием упрощенного волнового портрета,

показана на рисунке Г.4.
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Рисунок Г.3 – Формирование упрощенного волнового портрета

Рисунок Г.4 – Поясняющая диаграмма алгоритма определения поврежденного участка и места

повреждения КВЛ с использованием сложной предварительной обработки сигнала

Отличия обработки волнового сигнала по этому алгоритму в отличие от первого

следующие. После цифровой фильтрации в блоке обработки (БО1) производится нормирование

сигнала по амплитуде первого импульса (рисунок Г.3, сплошная утолщенная линия черного

цвета) для того, чтобы исключить зависимость метода от фазы возникновения КЗ. Далее в БО2

производится определение времени прибытия для каждой волны достаточно большой амплитуды

и формирование сигнала, содержащего единичные импульсы, соответствующие определенным

временам их прихода, имеющие ту же полярность, что и волны (рисунок Г.3, серая линия). В

формирователе импульсов (ФИ) каждый единичный импульс расширяется на определенное

значение в отрицательную и положительную сторону по шкале времени для обеспечения

частичного наложения сигналов «соседних» волновых портретов. Таким образом, на выходе ФИ

(рисунок Г.4) получается сигнал, имеющий вид, показанный на рисунок Г.3 сплошной тонкой

линией, и названный упрощенным волновым портретом. После обработки видоизмененный

сигнал поступает в блок вычисления корреляции (ВК на рисунке Г.4). При этом целесообразно

вычислять нормированную корреляцию. В этом алгоритме наиболее сложным является

реализация БО2, при этом могут быть использованы различные методы, в том числе

корреляционный анализ или согласованная фильтрация.
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Переход к упрощенным волновым портретам в алгоритмах позволяет перейти к знаковой

корреляции и снизить вычислительную нагрузку на процессор устройства, реализующего этот

алгоритм. Это достигается за счет того, что при вычислении корреляции не требуется

перемножать числовые значения, а достаточно логически сравнивать полярности импульсов и

накапливать сумму при совпадении знаков.

Однако стоит отметить, что оба алгоритма предполагают относительно сложную

предварительную обработку сигнала и обнаружение точного момента прибытия переотраженных

волн к месту измерения. Несмотря на то, что в модельных сигналах, ничем не искаженных,

выполнить это относительно просто, в реальных сигналах, как отмечено в главе 4, фронты волн

могут быть искажены, что является серьезной помехой в обнаружении переотраженных волн в

сигналах, поэтому указанная задача является на практике нетривиальной. Поэтому без

дополнительных опытных исследований и разработки специальных алгоритмов обнаружения

волн применять вышеописанные алгоритмы корреляционной обработки в реальном устройстве

преждевременно.
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 ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Результаты интеллектуальной деятельности и Акты внедрения
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