ОТЗЫВ

научного руководителя, д.т.н., профессора Куликова Александра Леонидовича на диссертационную работу Пелевина Павла Сергеевича на тему **«Автоматическое повторное включение высоковольтных кабельно-воздушных линий электропередачи с применением волновых методов»**, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2 – «Электротехнические комплексы и системы».

Пелевин П.С. в 2018 году с отличием окончил магистратуру НГТУ им. Р.Е. Алексеева по направлению подготовки «Электроэнергетика и электротехника», профиль «Релейная защита и автоматизация электроэнергетических систем». На втором курсе магистратуры являлся лауреатом стипендии имени Р.Е. Алексеева. С 2018 года по 2022 год обучался в очной форме в аспирантуре по специальности 05.09.03 «Электротехнические комплексы и системы». Во время обучения в аспирантуре читал лекции и вел лабораторные занятия по дисциплине «Компьютерные, сетевые и информационные технологии». Параллельно учебе в аспирантуре работал в должности научного сотрудника кафедры «Электроэнергетика, электроснабжение и силовая электроника» НГТУ. Активно участвует в региональных, всероссийских и международных научно-технических конференциях и семинарах.

Диссертационная работа соискателя посвящена решению задачи автоматического повторного включения (АПВ) высоковольтных кабельно-воздушных линий электропередачи (КВЛ) более передовым и более экономичным способом. Отдельным аспектом выделяется задача определения места повреждения (ОМП) КВЛ. Тема работы является актуальной, поскольку АПВ КВЛ является важной задачей для обеспечения надежной работы электротехнических комплексов КВЛ.

В диссертационной работе проведен анализ существующих способов АПВ и ОМП КВЛ. Показано, что существующие способы селективного АПВ КВЛ требуют больших технико-экономических затрат. В связи с этим возникает задача разработки более простых в реализации и менее затратных способов АПВ КВЛ. Перспективными являются методы, основанные на оценке волнового процесса, поскольку обладают наименьшей погрешностью.

Научную новизну диссертации составляют предложенные автором способы АПВ и ОМП КВЛ, основанные на контроле волновых процессов и отличающиеся использованием как двусторонних, так и односторонних измерений. Проведены полунатурные испытания разработанных способов с использованием реальных осциллограмм аварийных событий, записанных с высокой частотой дискретизации, которые показали высокую эффективность применения разработанных способов селективного АПВ и ОМП КВЛ.

Диссертационная работа выполнена при финансовой поддержке РФФИ в рамках научного

проекта № 20-38-90234\20 «Разработка и опытно-промышленное внедрение программно-аппаратного комплекса селективного автоматического повторного включения высоковольтных кабельно-воздушных линий электропередачи с использованием распознавания быстрых переходных процессов» и АНО «Нижегородский НОЦ» в рамках конкурса на финансирование научно-технических проектов участников НОЦ Нижегородской области «Техноплатформа 2035», проект: «Разработка устройств для автоматического повторного включения кабельно-воздушных линий электропередачи 110-500 кВ», договор №16-11-2021/50 от 16.11.2021

Во время обучения в аспирантуре и в процессе написания диссертационной работы Пелевин П.С. проявил себя грамотным, активным и самостоятельным исследователем. Следует отметить целеустремленность Пелевин П.С. в достижении научных результатов, желание изучать новые направления и тенденции в области применения волновых методов в электротехнических комплексах.

Диссертационное исследование Пелевин П.С. в полной мере отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, по своему содержанию соответствует специальности 2.4.2 – «Электротехнические комплексы и системы». Исследования соискателя нашли отражение в 35 опубликованных работах, из которых 6 в рецензируемых изданиях ВАК, 10 в изданиях Scopus, 2 патента на изобретение.

Считаю, что представленная диссертационная работа является самостоятельным, завершенным научным исследованием на актуальную тему, а её автор Пелевин Павел Сергеевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2 – «Электротехнические комплексы и системы».

Научный руководитель:

д.т.н., профессор, профессор кафедры

«Электроэнергетика, электроснабжение и силовая электроника»

Нижегородского государственного технического университета им. Р.Е. Алексеева

А.Л. Куликов
« 18 » сентября 2023 г.

Наименование организации: Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева
Адрес организации: 603950, г. Нижний Новгород, ул. Минина, д.24
Телефон: (831) 436-93-89